INDICAÇÃO Nº 0092/08
Em complemento à Indicação nº 0072/2008, de 27/05/2008, solicita ao Sr. Chefe do Executivo
Municipal que estudos sejam elaborados pelo setor competente da Prefeitura no sentido de
implantar em nosso Município bônus contra a evasão escolar, nos moldes do programa criado
pela Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus (SP), cuja reportagem a respeito segue
anexa.

Lida na Sessão de 17/06/2008                              Despacho em 17/06/2008
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Cássio Aparecido Pereira - 1º Secretário                                        Alírio Ludovino do Natal - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e depois

de  ouvido  o  E.  Plenário  desta  Casa,  INDICAR  ao  Sr.  Chefe  do  Executivo  Municipal  que

estudos sejam elaborados pelo setor competente da Prefeitura no sentido de implantar em

nosso  Município  bônus  contra  a  evasão  escolar,  nos  moldes  do  programa  criado  pela

Prefeitura  Municipal  de  Pirapora  do  Bom  Jesus  (SP),  cuja  reportagem  a  respeito  segue

anexa.

JUSTIFICATIVA:

Através da Indicação supramencionada, foi solicitado ao Sr. Prefeito a criação de um

programa  para  recuperar  a  freqüência  e  combater  a  evasão  escolar  nas  escolas  da  rede

municipal de ensino.

Complementamos  aquele  pedido  anexando  um  resumo  do  programa  da  Prefeitura

paulista  de  Pirapora  do  Bom  Jesus,  o  qual  consideramos  muito  bem  idealizado  e  que

poderia ser adaptado sem grandes modificações às nossas necessidades.

Isto  posto,  encaminhamos  esta  nova  solicitação  ao  Chefe  do  Executivo  Municipal,

rogando que a olhe com carinho, pois tal projeto dará mais um diferencial ao nosso projeto

de educação, que é referência em toda região.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 17 de junho de 2008.

Alírio Ludovino do Natal
Léo da Lavoura - PMDB - autor

Cássio Aparecido Pereira
Cássio Santa Cruz - PTB - subscritor

                    INDICAÇÃO Nº 0092/08
Em complemento à Indicação nº 0072/2008, de 27/05/2008, solicita ao Sr. Chefe do Executivo
Municipal que estudos sejam elaborados pelo setor competente da Prefeitura no sentido de
implantar em nosso Município bônus contra a evasão escolar, nos moldes do programa criado
pela Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus (SP), cuja reportagem a respeito segue
anexa.

Lida na Sessão de 17/06/2008                              Despacho em 17/06/2008
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Cássio Aparecido Pereira - 1º Secretário                                        Alírio Ludovino do Natal - Presidente

Dorival Silva
Bacaxi - PTB - subscritor

Ginaldo Pereira de Moraes
PMDB - subscritor

Márcia Regina Scalon
Márcia do Branco - PR - subscritora

Marcos Henrique Osti
PTB - subscritor

Pedro Carlos Garcia Dias
PV - subscritor

Roberto Luiz Carósio
PMDB - subscritor

Valdevino Alves de Almeida
Valdevino da Bocha - PTB - subscritor